**b usu minus frequenti -a sunt:** **a quae iterantur:** TERT. adv. Marc. 1, 13, 5 (v. p. 316, 67) -arum frugum (EPIST. Ann. 5). CASSIOD. var. 3, 51, 7 septem metis certamen *curruum* omne peragitur in similitudinem hebdomadis -ae. **β quae ad diversas partes aliius rei referenda sunt:** DIONYS. EXIG. Conc.<sup>S</sup> I 5 p. 302, 24 *in homine* differentias earum *naturarum animae et corporis* ... non sequestramus ab invicem, nec eas -a virtute partimur, (*cf. gr. I 1, 6 p. 162, 7 sq. οὕτε μὴ διαιτᾶξ διατομῆς δύναμιν ἐφίειν αὐταῖς [sc. ταῖς φύσεσιν]*). **γ quae ordinem inversum praebent (-us est homo, qui spiritui suo carnem praefert):** VEREC. in cant. 2, 21 l. 41 'perversus' (deut. 32, 20) ... est praeposteratus vel -us, qui inferiora sua exaltat, superiora vero deicit.

**B plus minus technice:** **1 in arte logica vel rhet.** (-a sunt maxime argumenta, necessitas l. 62, conversionis natura l. 63): **a respic., quae in eum converti possunt, qui ea proponit:** GELL. 5, 10 tit. de argumentis, quae graece ἀντιτρέφοντα appellantur, a nobis -a dici possunt. 5, 10, 2 ea quidam ... -a appellaverunt (*postea: cum argumentum propositum ... converti ... in eum potest, a quo dictum est*). PORPH. Hor. epist. 1, 17, 14 (*ad convicia mutua philosophorum*) poeta astute ... invertit, quod erat -um. **b respic., quae salva ratione quodammodo inverti possunt:** AMBR. obit. Theod. 6 fides militum imperatoris perfecta aetas est; est enim perfecta aetas, ubi perfecta est virtus; -a haec, quia et fides imperatoris militum virtus est. MACR. verb. De Paolis p. 59, 21 quotiens in futuro ε ante ⟨σ⟩ω ponitur, brevem esse praesentis paenultimam observatum est; nec tamen -a est necessitas, ut eqs. BOETH. in categ. comm. 2 p. 228<sup>B</sup> conversionis -a natura subsequitur (*cf. categ. 7b14 conversim [gr. πρὸς ἀντιτρέφοντα]*). EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Joh. 2, 3 p. 44, 1 qui dicit se scire deum, ... consequenter habebit, ut eius mandata custodiat, quoniam hoc quoque -um est, (*gr. ἀντιτρέψει ut: in II Joh. 9 p. 86, 8 quod ... -um est*).

**2 in arte gramm.** (*cf. Schad, Lex. of Latin Gramm. Terminol., 2007, 342*): **a praevalet notio reversionis vel naturae contrariae; respic.:** **a significatio opposita eiusdem vocis:** GELL. 9, 12 tit. de verbis, quae in utramque partem s. adversa et -a dicuntur (*i. et act. et pass. intelligi possunt; postea e. g. 9, 12, 13 utroqueversum, 17 communicatae ultro et citro significationis*). 15, 13, 1 'testor' ... et 'interpretor' s. -a dicuntur (*i. et depon. et pass.; cf. 15, 13 tit. utroqueversum*). **β versus,** *qui verborum ordine inverso metrum praebent sive eundem, sive ali-*

*um: -us versus (etiam sine subst.): DIOM. gramm. I 516, 24 -us v. ... talis est 'versu volo, Liber, tua praedicentur acta, a. p. t., L., volo versu'; sotadicus est ex utraque, sed durus, ut possit ad recursum convenire. 516, 28 Ps. MAR. VICTORIN. gramm. VI 113, 12. 114, 2 aliud -i genus (*postea: redit ... per totum elegum*). SERV. Aen. 7, 634. SCHOL. Opt. Porf. carm. 15, 5 nonus v. ad directum heroicus et -us heroicus est. *al. cetera exempla: DIOM. gramm. I 516, 31 -um genus, mirum (-i g. metri var. l.; postea: recurrere). SERV. gramm. IV 467, 7 -um herorum in sotadicum est (sim. 467, 11). SCHOL. Opt. Porf. carm. 25, 1 partes versuum ... ad directum vel -um modum variare.* γ *actus, status sim., cuius effectus in agentem recidit (apud PRISC.. tantum [cf. p. 353, 75 sqq. 356, 22 sqq.]; opp. retransitus l. 16, transitivus saepius); -a sunt: verba eorumve significatio: PRISC. gramm. II 394, 5 absolute ... prolatula verba -am passionem, id est ἰδιοπάθειαν, significant ..., ut 'ruo' pro 'cado'. 397, 5 verba neutra absoluta sive -a, id est ἰδιοπάθη (III 17, 15 v. ... -um, id est sui passionem significans, vel retransitivum. 270, 14 -a ... sive sui passiva).* pron. refl. eorumve usus, accidentia: PRISC. gramm. II 583, 10 pro -is, quae apud Graecos compositae sunt: ἐμαυτοῦ κτλ. (sem. sec. gr. ut vid.; locus pendet ex Apoll. Dysc. pron. p. 102, 22 ταῖς ἀντανάκλωμέναις, sc. ἀντωνυμίαις). III 14, 18 'sui' ... -um fit ..., quod Graeci ἀντανάκλαστον vocant, id est quando ipsa in se actum reflectit persona, ut eadem sit et agens et patiens eqs. 15, 19 et transitivum ... personam et -am ([Apoll. Dysc. pron. p. 44, 10 sq. διαβατικὸν ... ἀντοπαθές]. 18, 21). 18, 6 'sui' pronomen et -um et transitivum aliquando esse. 165, 9 constructio-nem (165, 17 -am vel sui passam ... et transitivam). al. apud eundem.*

**b** *praevaler notio nexus cuiusdam aequalis inter duo verba sim. constituti; -ae sunt: a locutiones, quarum utraque sensum alterius supplet:* SACERD. gramm. VI 463, 21 antapodosis est, quam nos appellamus -am dictionem, cum duae dictiones invicem reddunt sibi verba necessaria (*affect Verg. Aen. 10, 745 sq. olli ... somnus*). SERV. Aen. 1, 409 ('veras audire et reddere voces') sunt multae -ae elocutiones, ut hoc loco eqs. **B** *voces, quarum utraque sensu alterius adhibetur: neutr. pro subst.:* DON. Ter. Phorm. 97, 1 'sita' posita; Sallustius (*hist. frg. 2, 1*) '... positum insulae' (sc. pro 'situm'); et hoc eius -um est. Ad. 1, 1 'postquam' pro 'quoniam', cuius -um 'quoniam' pro 'postquam'. SERV. Aen. 2, 715 'religione patrum': timore, et est -um. al. *usu adi.*: PRISC. gramm. II 548, 15 *Stoici* participium aiebant appellationem esse -am, id est ἀντανάκλαστον προσηγορίαν, hoc modo: 'legens est lector' et 'lector legens' eqs. (*an quia eodem sensu adhibentur part. et nomen agentis? de duplice usu attrib. et praedic. cogitat Schad.*) **γ** *metaphorae, sc. in quibus e duabus rebus utraque pro altera ponit possit:* DIOM. gramm. I 457, 33 scire ... debemus esse metaphoras alias -as, alias unius partis (DON. gramm. mai. 3, 6 p. 668, 7. ISID. orig. 1, 37, 5 antistrophe ..., id est -a). SERV. Aen. 1, 224 ('velivolum') est ista -a translatio navium et avium; legimus enim 'et velorum ... alas' et ... 'nare apes eqs.' ([*Verg. Aen. 3, 520 et georg. 4, 59.*] 4, 513 [auct.: -am relationem]. 12, 717 -ae sunt inter se istae t. POMP. gramm. V 305, 35 scire debetis ... non semper ... t. -as esse; -ae sunt, quotiens inter se recurrent. al.).

n. **\*reciprocum**, -ī pro subst.: **1** *vario usu v. l. 33 sqq. p. 357, 67. 358, 7. 14. 29 sq.* **2** sing. in locut. adverbialibus cum praepos., i. q. modo reciproco, reciproce (sunt qui addant abl. nudum -o, v. p. 358, 14. 30); aliquid ita fieri significatur: ut reddatur aliquid pro aliquo: OPTAT. app. 9 p. 213, 13 nihil ex -o reportatur iniuriae. ut invertatur aliquid, sc. in ratiocinatione: HIER. in Gal. 4, 6 1.60 quomodo ... qui spiritum filii dei habet, filius dei est, sic in -um qui spiritum filii dei non habet, dei filius non potest appellari.

f. pl. **reciprocae**, -ārum pro subst. de epistulis v. p. 358, 25 sqq.  
adv. **reciproce.** GLOSS. IV 560, 47 -e: vicissim[il]. [e coni. p. 360, 2 et AMM. 29, 5, 15 responsa ⟨r⟩e⟨ci⟩proce[m] (*Petschenig, responsa et pacem Heraeus, alii alia*). olim legebatur pro conversim BOETH. categ. 12b22.]

i. q. modo reciproco: **1** c. respectu motus localis: VARRO rust. 3, 17, 9 *Lucullus immisit maritimum flumen ... in piscinas, qui* (adv.) -e fluenter ipsae. PHILARG. Verg. ecl. 8, 22 rec. I ex iteratione re⟨ci⟩proce resonantis vocis (sim. SCHOL. Verg. Bern., ubi postea: id est echo).

**2** *quaelibet exempla: a respicitur ratiocinatio, argumentatio sim.: qua argumenta invertuntur:* HIER. Didym. spir. 32, 145 ostendimus ... in eadem operatione unam esse substantiam trinitatis et -e eorum, quae δύοούσια sunt, operationem quoque non esse diversam. in Eph. 1, 14 p. 457<sup>B</sup> *multa verba* de graeco in latinum transferri non valent ... et -e nec de latino in graecum. PRISC. gramm. III 241, 25 'si ambulat, movetur': in hoc non possumus -e dicere 'si movetur, ambulat' (FACVND. defens. 1, 4, 23 re⟨ci⟩proce. 1, 4, 30). *qua argumenta inter se necuntur:* FACVND. defens. 9, 4, 17 *Theodorus -e simul ... ex alterius calumniae repul-*

sione alteram quoque repellit. **b** *respiuntur loca sibi respondentia:* LIB. col. I p. 212, 8 in his limitibus -e terminos lapideos ponito (Lachmann; recipesse, recepisse codd.).

[adv. **reciproco** v. p. 358, 14. 30.]

5 deriv. : reciprocitas, reciproco. *compos.* : reciprocicornis. Rey.

[**recirculatio** v. l. 19.]

10 **recircumcidō**, -ere. a re- et circumcidere. i. q. iterum circumcidere (subi. verbi pass. respondet obi. interno; abundanter accedit rursum): ZENO 1, 3, 15 (*antea: secunda illa circumcisio [respic. Ios. 5, 2]*) si circumcisio (-cisis cod. E) -itur rursum (circumcid- cod. W, v. ed. Löfstedt praef. p. 107\*). Bl.

[**recircumlatio**, -ōnis f. a re- et circumlatio. significatur motus ambitu circulari reversus ad initium (accedit notio effectus inversione quadam tollendi, sc. loco cit. typice inobedientia Evae tollitur per oboedientiam Mariae; v. De Aldama, Sacris Erudiri 13, 1962, 275 sqq.): IREN. 3, 22, 4 1.71 propter hoc lex eam *Ebam* ..., licet virgo sit adhuc, uxorem *Adae* ... vocat eam, quae est a Maria in *Ebam*, -em significans; quia non aliter quod colligatum est solveretur, nisi ipsae compagines adligationis reflec-tantur retrorsus eqs. (-cula- var. l. *praetulerunt Rousseau-Doutreleau, sed -cumla- def. Lundström, Überlieferung, 1985, 58 coll. e. g. 1, 25, 1 circumlatione; de hac confusione v. etiam vol. III 1106, 82 sq.*).